УИД 35RS0001-01-2025-006321-43 

1-544/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 18 августа 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л.,

при секретаре Губайдуллиной Н.А.

с участием государственного обвинителя –ст.помощника прокурора г.Череповца Суфиевой Д.Н.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лавровой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 >, судимого

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

<

 >

под стражей по настоящему делу не содержащегося, обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 12 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- 12 мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 

-13 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, 

-2 грабежа, то есть открытых хищений чужого имущества, 

-покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 13.58. по 14.00. 05.01.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа сыр весом 2,712 кг. «Ламбер Сыр 50% 1 кг. Вес6Х СГ270» стоимостью 817,24 рублей за килограмм, на общую сумму 2216,35 рублей, 5 упаковок сыра «ЛАРЕЦ Сыр с грецкими орехами 45% 245г.» стоимостью 149,56 рублей каждая, 9 плиток шоколада «РОССИЯ НАТС ШокССолКарамНачинкой 200г» стоимостью 107,36 рублей каждая, принадлежащие АО «Тандер», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3930,39 рублей.

В период с 13.42. по 13.43. 14.01.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Макси» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 2 бутылки виски «ВИСКИ (США) «ДЖЕК ДЭНИЕЛС ТЕННЕССИ» 1Л 40%» стоимостью 2239,92 рублей каждая, принадлежащие ООО «Компания «Макси»», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Компания «Макси» материальный ущерб на общую сумму 4479,84 рублей.

Около 17.06. 24.03.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 22 плитки шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ "МИЛКА МММАХ"(МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ КАРАМЕЛИ, КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКОЙ И ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 270г» стоимостью 238,38 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5244,36 рублей.

В период с 15.39. по 15.40. 25.03.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 7 упаковок кофе «НЕСКАФЕ КЛАССИК Пакет 320г» стоимостью 418,03 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2926,21 рублей.

В период с 14.09. по 14.10. 30.03.2025 ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 13 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г» стоимостью 115,72 рублей каждая, 13 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г» стоимостью 173,90 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3765,06 рублей.

Около 15.05. 04.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа дезодорант «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50мл» стоимостью 333,98 рублей, 2 антиперспиранта «Антип ЧерноеиБелое.Невидимый.Original» стоимостью 212,63 рублей каждый, 7 антиперспирантов «АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ РЕКСОНА MEN КОБАЛЬТ 150мл» стоимостью 302,76 рублей каждый, 3 дезодоранта «АКС ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150мл» стоимостью 344,33 рублей каждый, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3911,55 рублей.

Около 19.54. 05.04.2025 ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Улыбка радуги» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 6 упаковок кассет «G.Fusion касс.

<

 >.для станка 2 шт.» стоимостью 589,92 рублей каждая, 6 упаковок кассет «G.Fusion касс.

<

 >.для станка 4 шт.» стоимостью 949,02 рублей каждая, принадлежащие ООО «Дрогери ритейл», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Дрогери ритейл» материальный ущерб на общую сумму 9233,64 рублей.

В период с 19.08. по 19.09. 10.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 2 упаковки рыбы «F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200гр» стоимостью 323,50 рублей каждая, 4 упаковки рыбы «FISH HOUSE Форель сл/с ломтики в/у 100 гр» стоимостью 168,18 рублей каждая, 5 упаковок рыбы «БАЛТ.БЕР. Форель кусок с/с 200г» стоимостью 323,51 рублей каждая, 4 упаковки рыбы «FISH HOUSE Кета ломт.сол. в/у 100г» стоимостью 111,45 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3383,07 рублей

В период с 15.29. по 15.30. 12.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 2 упаковки кофе «EGOISTE Noir 1000» стоимостью 1563,35 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3126,70 рублей.

Около 20.35. 15.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа упаковку сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% фас 200г» стоимостью 173,90 рублей, 6 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г» стоимостью 144,65 рублей каждая, 14 упаковок сыра «Сыр полутвердый "Брест-Литовск монастырский" 45% 200г» стоимостью 121,51 рублей каждая, упаковки с сыром «Ламбер Сыр 50% ? шара Вес» общей массой 1,677 гр., стоимостью 869,52 рублей за килограмм, общей стоимостью 1458,19 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4201,13 рублей.

В период с 12.38. по 12.41. 24.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 8 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200г» стоимостью 144,65 рублей каждая, 10 упаковок сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200г» стоимостью 144,65 рублей каждая, упаковку сыра «Сыр полутвердый "Брест-Литовск монастырский" 45% 200г» стоимостью 121,51 рублей, 4 упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г» стоимостью 158,35 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал в свою куртку, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3358,61 рублей.

В период с 15.19. по 15.21. 27.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа 8 упаковок масла «Масло Традиционное м.д.ж. 82,5% 180 г» стоимостью 160,36 рублей каждая, 22 банки тушенки «ФИО2 тушеная высший сорт 325г» стоимостью 116,04 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3835,76 рублей

В период с 18.10. по 18.12. 30.04.2025 ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажа бальзам «Элс 6 Мсл Блм 400 мл» стоимостью 311,52 рублей, 2 кондиционера «РЕПАК ЭЛС ГИАЛУ КОНД 400 РУС» стоимостью 356,62 рублей каждый, шампунь «РЕПАК Элс ЭкспЦв Шамп 400 мл» стоимостью 356,62 рублей, 3 шампуня «РЕПАК ЭЛС ПВ5 ШАМП 400МЛ» стоимостью 356,62 рублей каждый, 10 упаковок шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ "АЛЬПЕН ГОЛЬД МАКСФАН" С ФРУКТОВЫМИ КУСОЧКАМИ СО ВКУСОМ МАНГО, АНАНАСА, МАРАКУЙИ, С ШИПУЧИМИ РИСОВЫМИ ШАРИКАМИ И ВЗРЫВНОЙ КАРАМЕЛЬЮ 140г» стоимостью 99,71 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из помещения магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3448,34 рублей.

На основании двух постановлений мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 25 от 10.12.2024, вступивших в законную силу 21.12.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, и в каждом случае подвергнут административному наказанию в виде 10 суток административного ареста, о чем ему было достоверно известно.

Около 17.46. 15.01.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 5 банок шоколадной пасты «Паста ореховая Нутелла с доб.какао 350 г» стоимостью 294,92 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1474,60 рублей.

Около 11.43. 18.01.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 7 плиток шоколада «ШОКОЛАД_Аленка 200» стоимостью 171,09 рублей каждая, 8 плиток шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ "МИЛКА" EXTRA(ЭКСТРА) С ЦЕЛЬНЫМ МИНДАЛЕМ 140г» стоимостью 121,48 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2169,47 рублей.

Около 16.07. 23.01.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 6 плиток шоколада «ШОКОЛАД_Аленка 200» стоимостью 171,09 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1026,54 рублей.

В период с 20.36. по 20.37. 08.02.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 2 бутылки «Сп. зерн. дистил. напиток купажированный "В.Л.Супер Спайсд" 35% 0,5л» стоимостью 537,90 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1075,80 рублей.

В период с 15.59. по 16.00. 12.02.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 1 бутылку «ВИСКИ (США) «ДЖЕК ДЭНИЕЛС ТЕННЕССИ» 1Л 40%» стоимостью 2239,92 рублей, принадлежащую ООО «Компания «Макси», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Компания «Макси» материальный ущерб на общую сумму 2239,92 рублей.

В период с 18.53. по 18.54. 14.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 9 плиток шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ "МИЛКА МММАХ"(МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ КАРАМЕЛИ, КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКОЙ И ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 270г» стоимостью 212,46 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1912,14 рублей.

В период с 14.42. по 14.44. 21.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 5 упаковок рыбы «БАЛТ.БЕР. Форель кусок с/с 200г» стоимостью 332,03 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1660,15 рублей.

Около 18.07. 23.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 3 упаковки рыбы «FISH HOUSE Форель сл/с ломтики в/у 100гр» стоимостью 168,18 рублей каждая, 2 упаковки рыбы «БАЛТ.БЕР. Форель кусок с/с 200г» стоимостью 332,03 рублей каждая, 1 упаковку рыбы «FISH HOUSE Кета ломт.сол. в/у 100г» стоимостью 108,20 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1276,80 рублей.

В период с 13.03. по 13.04. 27.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа упаковку кофе «Кофе VENETTO 1кг натуральный жаренный в зернах» стоимостью 744,32 рублей, принадлежащую ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 744,32 рублей.

В период с 13.29. по 13.30. 30.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 4 упаковки зубной пасты «ЗП Элмекс Сенситив 75 мл» стоимостью 239,12 рублей каждая, 2 упаковки зубной пасты «R.O.C.S. Зуб паста актив кальц отбеливающ 94г» стоимостью 258,37 рублей каждая, принадлежащие АО «Тандер», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1473,22 рублей.

В период с 13.58. по 13.59. 30.03.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 7 банок кофе «НЕСКАФЕ КЛАССИК Крема Стекло 95г» стоимостью 134,57 рублей каждая, принадлежащие АО «Тандер», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 941,99 рублей.

В период с 18.55. по 18.57. 10.04.2025 ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 18 плиток шоколада «ШОКОЛАД_Аленка 150» стоимостью 129,28 рублей каждая, принадлежащие ООО «Агроторг», убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону не оплатив товар, вышел из торгового зала магазина, с похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2327,04 рублей.

Решив похитить имущество ООО «Агроторг» ФИО1 около 15.47. 12.02.2025 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, взял со стеллажа 2 бутылки коктейля «Коктейль Оакхарт Ориджинал Спайсд Голд 35% 0,7 л» стоимостью 659,30 рублей каждая, убрал под куртку, надетую на нем, и минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, 

игнорируя законные требования администратора У. вернуть похищенный товар, осознавая, что факт совершаемого им хищения является очевидным для нее, с похищенным выбежал из магазина, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1318,60 рублей.

Решив похитить имущество ООО «Агроторг» ФИО1 около 10.09. 04.05.2025 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, взял со стеллажа 2 шампуня «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ЗАЩИТА ОТ ВЫПАДЕНИЯ ВОЛОС 400МЛ» стоимостью 366,33 рублей каждый, 2 шампуня «ГЛИСС КУР Шампунь 400 мл.Жидкий шелк» стоимостью 183,27 рублей каждый, 3 бальзама «Спайка СЬЁСС Бальзам 450 мл Volume» стоимостью 205,22 рублей каждый, 4 бальзама «Спайка ГЛИСС КУР Бальзам 360 мл Жидкий шелк» стоимостью 176,84 рублей каждый, 5 шампуней «Спайка СЬЁСС Шампунь 450 мл Volume» стоимостью 205,22 рублей каждый, 2 кондиционера «РЕПАК ЭЛС ПВ5 КОНД 400МЛ» стоимостью 383,36 рублей каждый, убрал под куртку, надетую на нем, и пройдя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, игнорируя законные требования директора магазина Й. вернуть похищенный товар, осознавая, что факт совершаемого им хищения является очевидным для нее, с похищенным выбежал из магазина, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4215,04 рублей.

Решив похитить имущество ООО «Агроторг» ФИО1 около 16.42. 05.05.2025 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, взял со стеллажа 12 упаковок зубной пасты «ФИО3 Мгн.Эффект з/п 75 мл» стоимостью 288,00 рублей каждая, 12 упаковок зубной пасты «LACAL.З/паста WHITE MULTI CARE 60г» стоимостью 155,22 рублей каждая, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, направился к выходу из магазина, игнорируя законные требования Ц. вернуть похищенный товар, осознавая, что факт совершаемого им хищения является очевидным для него, с похищенным попытался выбежать из магазина, однако скрыться с места совершения преступления и распорядиться похищенным имуществом ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан Ц. В случае реализации ФИО1 своих преступных действий ООО «Агроторг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 5318,64 рублей

Подсудимый ФИО1 с обвинением полностью согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он в полной мере осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд пришел к выводу о том, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, предусмотренные гл.40 УПК РФ условия соблюдены, поэтому постановляет приговор в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует в отношении каждого из 12 преступлений (по эпизодам хищений на суммы 1474,60 рублей, 2169,47 рублей, 1026,54 рублей, 1075,80 рублей, 2239,92 рублей, 1912,14 рублей, 1660,15 рублей, 1276,80 рублей, 744,32 рублей, 1473,22 рублей, 941,99 рублей, 2327,04 рублей) по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении каждого из 13 преступлений (по эпизодам хищений на суммы 3930,39 рублей, 4479,89 рублей, 5244,36 рублей, 2926,21 рублей, 3765,06 рублей, 3911,55 рублей, 9233,64 рублей, 3383,07 рублей, 3126,70 рублей, 4201,13 рублей, 3358,61 рублей, 3835,76 рублей, 3448,34 рублей) по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в отношении 2 преступлений (по эпизодам хищений на суммы 1318,60 рублей, 4215,04 рублей) по ч.1 ст.161 УК РФ грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, и в отношении 1 преступления (по эпизоду 05.05.2025) по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается материалами уголовного дела.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний психики, исключающих вменяемость, не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, не состоит в браке, официально не трудоустроен, судим, 

<

 >, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому эпизоду признаются активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных объяснений и показаний, опознании себя на видеозаписях камер видеонаблюдения, раскаяние в содеянном, 

<

 >

Оснований для признания объяснений в качестве явки с повинной, а также явок с повинной, смягчающим наказание обстоятельством не имеется, поскольку на момент написания правоохранительным органам было достоверно известно, что именно ФИО1 совершил данные преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому по каждому эпизоду суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, в том числе его семейное и материальное положение, 

<

 >, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом изложенного, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания чем лишение свободы, и приходит к выводу о назначении ему по каждому преступлению основного наказания в виде лишения свободы.

С учетом указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому преступлению согласно санкции статей обвинения в виде лишения свободы, с применением положений ч.1, 5 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ также ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Также, учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит достаточных оснований, предусмотренных ст. 73 УК РФ, для применения условного осуждения, и оснований, предусмотренных ст.53.1 УК РФ для замены лишения свободы принудительными работами.

Учитывая общественную опасность содеянного, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований изменить категорию преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом изложенных выше обстоятельств совершения подсудимым преступлений, их количества, степени и характера общественной опасности, сведений о его личности, в соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима.

С учетом изложенных выше обстоятельств о характере содеянного подсудимым и сведений о его личности, учитывая назначение ему наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу следует необходимо избрать в виде заключения под стражу.

Исковые требования представителей потерпевших ООО «Агроторг», АО «Тандер», ООО «Компания Макси», ООО «Дрогери ритейл» о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба основаны на положениях ст.1064 ГК РФ и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 12 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 13 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1. ст.161 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ст.158.1 УК РФ в виде трех месяцев лишения свободы за каждое из 12 преступлений;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы за каждое из 13 преступлений.

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 1 года лишения свободы за каждое из двух преступлений;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 11.08.2025 мирового судьи Вологодской области по судебному участку №17, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

Отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы определить в исправительной колонии общего режима. Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания наказание в виде обязательных работ, отбытое по приговору от 08.04.2025 мирового судьи Вологодской области по судебному участку №65, из расчета один день лишения свободы за 8 часов обязательных работ.

В соответствии с п.«б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 04.07.2025 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «Агроторг» причиненный преступлением материальный ущерб в размере 56401,29 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего АО «Тандер» причиненный преступлением материальный ущерб в размере 6345, 60 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «Компания Макси» причиненный преступлением материальный ущерб в размере 6719,76 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «Дрогери ритейл» причиненный преступлением материальный ущерб в размере 9233,64 рублей.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом положений ст.317 УПК РФ в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд Вологодской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.Л.Чистякова